Im Gegensatz zu Avicenna betont Albert, dass “der erste und ganze Ursprung der Seele und der Natur” der Ausfluss aus der Ersten Ursache ist, während die sekundären Ursachen nur eine instrumentelle Funktion erfüllen, indem sie für

⁴⁸ ALBERTUS MAGNUS, *De intellectu et intelligibili*, I.1.4, ed. A. Borgnet, S. 482a: “Amplius non ideo est ordo primi ad media et mediorum ad ultima quod aliquid causetur in ultimis a mediis, quod a causa prima non sit perfectum. Et dico de his causatis, quae nomine suo aliquam dicunt nobilitatem; aliter enim ex ultimis per media non fieret recursus ad primum. Et hoc esse non potest, cum omne quod est, aliquam bonitatem primae causae desideret et propter illam agat quidquid agit”.

⁴⁹ ALBERTUS MAGNUS, *De intellectu et intelligibili*, I.1.4, ed. A. Borgnet, S. 482b: “Est enim in omnibus intelligentiis ordo formarum practicarum, qui per ipsas in materiam generabilium descendit, et sunt formae in omnibus eadem, sed in inferioribus magis et magis determinatae, sicut forma lucis eadem in sole et aëre et nube et corpore terminato, licet lumen secundum quod magis descendit a sole magis et magis coartetur et determinetur ad naturam coloris. [...] Quotquot autem posteriorum philosophorum animas ab intelligentiis causatas et profluxas esse tradiderunt, hunc modum fluxus, qui dictus est, intellexerunt. Et hac de causa etiam animam imprimi ab intelligentia posuerunt et esse eam instrumentum intelligentiae, ut subiectum illuminationibus eius, in hoc verum utique dicentes”.

die Bestimmung und Neigung der emanieren Naturen zu der Materie hin auf organische Weise aufkommen. Mit seiner modifizierten emanatistischen Auffassung des Hervorgehens der rationalen Seele aus der Ersten Ursache lehnt sich Albert an die platonisch-neuplatonische Tradition an und verweist auf ihre Aufarbeitung in seinen Kommentaren zu *De caelo* und *De anima* sowie die in diesem Sinne bereits im Frühwerk interpretierte Stelle aus dem *Liber de motu cordis* des Alfred von Sareshel:

Auch durch das Ausgeführte ist genügend klar, wie die Beweger der niederen Himmelssphären ausgießen und wie sie es nicht ausgießen. Denn das erste und das ganze Ausgießen der Seele und der gesamten Natur erfolgt aus der ersten Ursache. Die niederen Kreisbahnen indes wirken, indem sie die Naturen zur Materie hin bestimmen und neigen. Deshalb sagt Platon, dass die Seele in jeder beliebigen Kreisbahn etwas empfängt: Gedächtnis in der Kreisbahn des Saturns und anderes in anderen [Kreisbahnen], wie wir im ersten [Buch] *Über die Seele* bestimmt haben. Und gemäß dieser Art und Weise rührt die Wesenheit der Seele ganz und allein von der ersten Ursache her. Ihr Anschluss an den Körper indes und ihre Bestimmung zum Körper hin geschieht durch andere, die der Ersten Ursache auf Art der Werkzeuge dienen; und hinsichtlich des Lenkens bei Erleuchtungen und des Bewegens bei Bewegungen des Körpers untersteht sie den Intelligenzen anderer Kreisbahnen.⁵⁰

Sind die maßgeblichen Exponenten der von Albert hier aufgearbeiteten Tradition der *Liber de causis* und Platon, wie die quellenkritische Durchsicht der zuvor erwähnten Texte zeigt, so ist es auch zunächst augenscheinlich, dass Avicennas Emanationslehre mit Bezug auf den Intellekt (und auch im Ganzen) korrigiert wird. Die Psychologie und Intellektlehre des Averroes hingegen, mit der Albert im *De anima*-Kommentar bis auf die Frage des einen überindividuellen und für alle Menschen gemeinsamen *intellectus agens* weitestgehend übereinstimmt,⁵¹

⁵⁰ ALBERTUS MAGNUS, *De intellectu et intelligibili*, I.1.4, ed. A. Borgnet, S. 483a: "Per ista etiam quae dicta sunt, satis patet, qualiter motores inferiorum sphaerarum fundant, et qualiter non. Prima enim et tota fusio animae et omnis naturae est a prima causa. Inferiores autem orbis operantur organice determinando et inclinando naturas ad materiam. Propter quod Plato dixit, quod in quolibet orbe anima aliquid accipit, memoriam quidem in orbe Saturni, et alia in aliis, sicut in primo *De anima* determinavimus. Et secundum hunc modum essentia animae est a prima causa tota et sola, applicatio autem et determinatio ad corpus est ab aliis instrumentaliter primae causae deservientibus, et quoad hoc regenda in illuminationibus et movenda motibus corporalibus, subicitur intelligentiis aliorum orbium". Cf. ALBERTUS MAGNUS, *De homine*, edd. H. Anzulewicz, J.R. Söder, S. 18.12–14 (mit Quellenangaben): "In libro vero *De motu cordis* sic diffinitur: 'Anima est substantia incorporea, illuminationum quae sunt a primo secunda relatione perceptibilis'. IDEM, *De caelo et mundo*, II.2.6, ed. P. Hossfeld, (Alberti Magni Opera Omnia. Ed. Colon., 5/1), Münster: Aschendorff, 1971, S. 138.40–139.7; IDEM, *De anima*, I.2.7, ed. C. Stroick, S. 34.29–38.

⁵¹ Cf. ALBERTUS MAGNUS, *De anima*, III.3.11, ed. C. Stroick, S. 221.9–14.70–72: "Nos autem in paucis dissentimus ab Averroee, qui inducit istam quaestionem in *Commento super librum*

bleibt hier scheinbar gänzlich im Hintergrund. Ist dieser anfängliche Befund für die gesamte Schrift *De intellectu et intelligibili* kennzeichnend?

Dass dem nicht so ist, zeigt sich an der von Averroes vertretenen Auffassung der Einzigkeit des überindividuellen tätigen Intellekts, die Albert, wie eingangs angemerkt, im siebten Kapitel des ersten Traktates von Buch I seiner Schrift *De intellectu et intelligibili* aufgreift. Man wird ferner nicht fehlgehen, wenn man annimmt, Albert schließe Averroes von Fall zu Fall in seine Reflexion mit ein, wenn er sich auf *omnes Peripatetici, probabiliore philosophi* oder *philosophi* beruft.⁵²